教育目標：『こころ豊かに 夢や目標をもって たくましく生き抜く児童の育成』 校訓：『直く ゆかしく すこやかに』

新年度がスタートし、早くも一ヵ月が経ち新録の季節５月を迎えました。始業式で子供たちに「宝珠山

がそびえる坂越です。宝珠とは、龍が持っている願いが何でも叶う宝の珠のこと、つまりドラゴンボール

です。アニメ「ドラゴンボール」のように仲間と助け合い協力しながら友情、勇気、挑戦をしながら、夢

が叶うドラゴンボールを見つけましょう。」と話をしました。

本年度の学校教育目標は上記の通りですが、テーマとして「ウェルビーイング」としました。誰もが生

きやすい、よりよい社会の実現を目標に、子どもの幸せはもちろん、保護者も先生も、そして地域もここ

ろ豊かで安心して生活ができる学校教育を目指したいと思います。家庭・地域とも協働して、取り組んで

いきたいと思います。

拝啓 私は同じ坂越に住む者です。毎朝、寒い中でも子供たちが列を組んで登校してい
る姿に元気をもらっております。特に寒い日は、千種川の風にも負けないよう、一生懸命
歩いて行っている子供たちが「おはようございます」とあいさつしてくれるので、こちら
も心がほっこりしています。貴校の「こころ豊かに 生き抜く児童の育成」が実を結んで
おられるように思います。ますますご繁栄をお祈りしています。季節柄、先生の皆様お一
人お一人もご自愛して下さいね。 感謝を込めて かしこ

３月に、桜の絵はがきで、丁寧なお葉書を頂きました。早速、子供たちにも伝え、「君達が元気であい

さつし、登校していることで地域の方々が喜び、心豊かになります。嬉しいことであり、地域の方が、し

っかり見守ってくれていることへの感謝も忘れないでね」と話しました。子どもは地域の宝、元気の源で

す。その拠点となる学校をこれからも支えて頂きながら、どんどん活用して頂きたいと思います。

27名のピカピカ新入生です。 初めての参観日 私の推しは？ 小学校初めての給食、量も多く
みなさんよろしくお願いします 笑顔いっぱい、伸びた手も◎ なったけど 食べきれるかな？

地区のお姉さんと手をつないで やさしく声かけると 安心です 予選通過ならず でもタイムは
登校です。おはようございます。 今後は助けられるようになります 上出来 秋の小学生陸上が楽しみ

赤穂市立坂越小学校
学 校 だ よ り
令和６年度５月号

行事予定

２日(木) １年生を迎える会 遠足 弁当持参 １９日(日) 市民体育祭開会式
７日(火) 委員会活動 ２０日(月) 内科検診（3，4年） さこしの日
８日(水) 避難訓練 ２１日(火) 内科検診（1，2年）学校運営協議会
９日(木) ＰＴＡ資源ゴミ回収 ２３日(木) 内科検診（5，6年）

１０日(金) ＰＴＡ合同事業部 ２７日(月) さこしの日
１３日(月）歯科検診（1～5年） クラブ活動
１４日(火) 歯科検診（6年） 6/1 運動会
１５日(水) 授業参観（5校時）学級経営説明会 6/3 振替休業日

情報モラル講演会 6/4 耳鼻科検診
１７日(金) 眼科検診 6/12 学校水泳開始

６年度坂越小学校学校運営協議会のみなさんです 今年もお世話になります！
お 名 前 役 職 名

奥谷 昭博 様 坂越地区まちづくり連絡協議会会長代行

室井 久夫 様 坂越地区老人クラブ連合会 会長

杉本 竹司 様 杉本商店 社長

大和 弘 様 坂越地区防犯委員会 会長

山根 寿美子様 赤穂市民生児童委員 主任児童委員

佐竹 秀元 様 坂越地区民生児童委員 委員長

穐本 千津子様 坂越地区民生児童委員 委員

大﨑 昌也 様 坂越小学校ＰＴＡ会長

河東 宜巳 様 坂越小学校ＰＴＡ副会長

清水 剛 様 坂越幼稚園ＰＴＡ会長

横山 裕生 様 坂越中学校ＰＴＡ副会長

県ジュニアあかふじ米軟 本年よりテトルというアプリを活用し、児童の欠
式野球大会 西播 B 地区 席連絡や各通信、学校便りなどの文章配付も電子
（赤穂市）で優勝し、８ で行うこととなりました。（地域回覧は実施する）
月３日に行われる県大会 また下校時間を金曜日も少し早くし、朝の交通立
に出場することが決定し 番も地域の方に依頼するなど、様々な方に応援し
ました。決勝は延長戦タ ていただきながら、今後は勤務時間外の電話自動
イブレークの末、見事に 音声対応など、教員の働き方改革も相談しながら
サヨナラ勝ちとなり、昨 実施し、子ども達に向き合う時間の確保に努めて
年の悔しさも合わせて、 いきたいと思います。ＰＴＡにおいても、役員会
倍増の喜びでした。県大 回数を減らすなどの工夫で、ウェルビーイングの
会もがんばって下さい。 取り組みも実施しています。どうかご理解とご協

力をお願いいたします。
（写真 神戸新聞より）

令和６年度ＰＴＡ活動、開始 よろしく！
４月１２日、ＰＴＡ本部役員、地区委員、学級委員の皆様による委員総会が行われました。昨年度は各行
事やいかり祭り、ふるさと祭り、奉仕作業など、アフターコロナとして、工夫をしながら髙砂会長中心に、
取り組んで頂き、子供たちも喜んでいました。本来ならＰＴＡ総会でお礼や学校教育の方針などを述べさ
せて頂くところではありますが、書面での開催となったため、あらためて御礼申し上げます。本年度も、
大﨑会長はじめ新役員の皆様も、子ども達の笑顔のために協力して頂ければ嬉しく思います。

児童・保護者の名前や画像の公開など、同意を得ている方としています。全体的な画像や、個人が
特定されない画像については、ご了解をお願いします。学校だよりやホームページなどで何かあり
ましたら、ご連絡下さい。

※ 保護者の方にはテトルで配信しています。
※ 学校ホームページにも掲載していますので是非ご覧ください。 文責 小野

コミュニティスクール（学校運営協議会）
学校と地域住民が力を合わせて学校

の運営に取り組む仕組みです。
学校運営に地域の声を生かし、地域

と共に、地域の学校として、特色ある
学校づくりを進めることができます。
これまでも地域の皆様の手厚いご支

援をいただいておりましたが、一層、
地域のお声を学校運営に反映させるた
め、左記の委員の皆様を介し、ご意見
をいただけるとありがたいです。